1. Ed. « sicut assignata est ratio ». — 2. Ed. « contrario ». — 3. Ed. *om.* « sibi ». — 4. Ed. « contentionem ». — 5. Ed. *oni.* « d. 15 ».

gratiam non auferat ; si sine gratiæ infusione dimitti non posset, oporteret quod quodcumque dimittitur veniale, gratiæ gratia adderetur. Ergo semper homo post veniale rediret in majorem gratiam : quod falsum est ; quia tunc frequens iteratio venialium non disponderet ad mortale.

[H]

[III, q. 87, a. 3.]

**109. — ULTERIUS.** Videtur quod gratia sine contritione POSSIT PECCATUM VENIALE REMITTERE.

1. Quia, sicut dicit Gregorius (XVI *Moral.*, c. 67 ; L. 75, 1160) « *quod esi aqua ad caminum, hoc est veniale ad fervorem caritatis.* Sed fervor caritatis potest esse sine contritione. Potest enim aliquis in Deum ferventer converti, et tamen de peccato non dolere, quod est conteri. Ergo peccatum veniale potest dimitti sine contritione.

2. **Præterea.** Contritio non solum importat dolorem de præterito peccato, sed etiam propositum non peccandi de cetero. Sed alicui dimittitur veniale peccatum, qui non habet tale propositum ; quia scit se sine peccato veniali præsentem vitam agere non posse. Ergo sine contritione peccatum veniale dimitti potest.

3. **Præterea.** Aliquis in peccato veniali existens, potest dormiens mori, et taliter quod statim evolat : puta si propter fidem prius confessam constanter occidatur. Sed dum dormit, conteri non potest. Ergo cum ei peccatum veniale dimittatur, videtur quod possit sine contritione peccatum veniale dimitti.

**110. — SED CONTRA.** Si gratia sirfe aliquo adjuncto peccatum veniale remittere posset, gratia secum veniale non compareretur. Sed compatitur secum veniale. Ergo oportet aliquem motum contritionis advenire ad peccati venialis dimissionem.[III]

[III]

[Intra, 218 ; d. 17, 443. ]

**111. — ULTERIUS.** Videtur quod de peccato veniali TENEATUR HOMO ETIAM CONFITERI.

1. Jacob., v, 16 : « *Confitemini alterutrum peccata vestra* » in quo præceptum confessionis datur, ut in *Littera* (2) dicitur. Sed secundum Glossam (Bedæ ; L. 13, 40) loquitur de confessione venialium et mortalium ; quia dicit quod « *majora solis sacerdotibus, sed leviora sociis confiteri possumus.* » Ergo tenemur confiteri venialia.

1. Ed. « *evolet* ».

2. **Præterea.** De venialibus tenetur homo satisfacere ; quia satisfacere est actus justitiæ ; ad justitiæ autem actum tenemur. Sed satisfactio debet esse secundum arbitrium sacerdotis qui vicem Dei obtinet : quod esse non potest nisi confessione præcedente. Ergo de venialibus homo confiteri tenetur.

3. **Præterea.** Præceptum Ecclesiæ est (extra. *De pœnil. et remiss.*, cap. « Omnis utriusque sexus ») ut « *homo semel in anno saltem confiteatur* ». Sed aliquis est qui non habet nisi venialia. Ergo tenetur illa confiteri.

**112. — SED CONTRA.** Nullus tenetur ad impossibile. Sed confiteri omnia venialia est impossibile, cum cognitionem nostram effugiant. Ergo non tenemur illa confiteri.

[IV]

[III, q. 87, a. 3 ; *Mal.* q. 7, a. 12.]

**113. -- ULTERIUS.** Videtur quod per benedictionem EPISCOPALEM, AQUAM BENEDICTAM ET HUIUSMODI PECCATUM VENIALE REMITTI NON POSSIT.

1. Quia « *ex eisdem causis aliquid fit et corrumpitur* », ut dicitur in *II Eth.* (*β* l. 1103b, 7 ; l. 1, n. 252). Sed peccatum veniale causatur ex actu nostro. Ergo oportet quod aliquid in nobis sit per quod dimittatur ; et ita cum ista sint extra, per ea peccatum veniale dimitti non potest.

2. **Præterea.** Peccatum veniale, ut dictum est (**110**), non dimittitur sine contritione. Sed ipsa contritio per se sufficit ad dimissionem. Ergo prædicta *nihil* operantur ad dimissionem.

3. **Præterea.** Prædicta omnia æqualem habent habitudinem ad omnia peccata venialia. Si ergo per ea aliquod veniale dimittitur, omnia dimittuntur ; et sic frequentissime homo esset sine veniali : quod non videtur verum.

**114. — SED CONTRA** est quod communiter dicitur quod multa sunt remedia contra venialia peccata ; scilicet tunsio pectoris, aspersio aquæ benedictæ, unctio extrema et omnis sacramentalis unctio ; benedictio Episcopi, panis benedictus, generalis confessio, tunsio pectoris, compassio, alieni delicti dimissio, eucharistia, oratio dominica et alia quæcumque levis poenitentia.

**115. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod homo in peccato mortali a Deo avertitur, sibi alium finem constituens. Et ideo lumen gratiæ amittit, sicut et lumen solis qui visum a sole avertit. **Et propter hoc non potest peccatum mortale remitti nisi per gratiæ infusionem.**

1. Ed. *om.* « tunsio pectoris ».

**116.** — Sed homo per peccatum veniale non adhæret commutabili bono quasi fini. Et ideo non avertitur a fine : quod est incommutabile bonum. Unde per veniale homo gratiam non amittit. **Et ideo non oportet quod ad hoc quod remittatur veniale, quod gratia aliqua infundatur de novo ; sed sufficit quod gratia quæ jam habetur, in actum prodeat ;** quia ipsum veniale non tollebat habitum, sed solummodo impediabat virtutis actum.

**117.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *macula* potest esse *dupliciter*.